

Số: 146 /KH-UBND

TP. Trà Vinh, ngày 16 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 58
trên địa bàn thành phố Trà Vinh

Trên cơ sở Kế hoạch số 109/KH-SYT ngày 15/11/2022 của Sở Y tế tỉnh Trà Vinh tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 58 (sau đây viết tắt là Kế hoạch của Sở Y tế), Ủy ban nhân dân thành phố Trà Vinh xây dựng Kế hoạch tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 58 trên địa bàn thành phố, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phòng, chống dịch chủ động bằng việc sử dụng vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng nguy cơ và cho cộng đồng.

- Phòng chống dịch chủ động cho đối tượng từ 12 tuổi trở lên trên địa bàn tỉnh bằng việc sử dụng vắc xin phòng COVID-19, góp phần tăng tỷ lệ bao phủ vắc xin để tạo miễn dịch cộng đồng.

- Đảm bảo tối đa an toàn, hiệu quả khi sử dụng vắc xin phòng COVID-19.

2. Yêu cầu

- Tổ chức chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho đối tượng từ 12 tuổi trở lên đảm bảo an toàn và hiệu quả theo tiến độ cung ứng vắc xin của Bộ Y tế.

- Đảm bảo công tác phòng chống dịch theo quy định.

- Huy động tối đa các nguồn lực tham gia chiến dịch tiêm chủng. Bao gồm lực lượng chuyên môn y tế có trình độ, có kinh nghiệm về tiêm chủng, theo dõi, xử lý phản ứng sau tiêm với đầy đủ nhất trang thiết bị cần thiết cho mỗi điểm tiêm; đồng thời huy động nguồn nhân lực ngành Giáo dục - Đào tạo và các lực lượng hỗ trợ trên địa bàn dưới sự chỉ đạo, điều hành thống nhất của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 các cấp.

- Có sự đồng thuận và tham gia của đối tượng tiêm chủng, gia đình, cha, mẹ, người giám hộ và Hội Phụ huynh trong chiến dịch tiêm.

II. NGUYÊN TẮC, ĐỐI TƯỢNG TIÊM

1. Nguyên tắc

- Tiêm liều nhắc lại (mũi 3) vắc xin phòng COVID-19 cho người từ 12 đến 17 tuổi: Khoảng cách ít nhất là 5 tháng sau mũi cuối cùng của liều cơ bản (Mũi 2) và người đã mắc COVID-19 cần trì hoãn 3 tháng.

- Vắc xin Pfizer phân bổ đợt này có nắp lọ màu xám, loại hồn dịch dùng tiêm ngay KHÔNG CẦN PHA LOÃNG, có thể bảo quản và sử dụng tối đa 10 tuần ở nhiệt độ từ +2 đến +8 độ C kể từ khi rã đông. Đảm bảo tiêm hết số lượng vắc xin

trước khi hết hạn sử dụng tránh để lãng phí trong tiêm vắc xin.

- Huy động hệ thống chính trị tham gia chiến dịch tiêm chủng tối đa các lực lượng bao gồm các cơ sở trong và ngoài ngành y tế, ngành giáo dục, lực lượng công an, quân đội, các tổ chức chính trị - xã hội, các ban, ngành, đoàn thể hỗ trợ triển khai tiêm chủng.

- Đảm bảo tỷ lệ bao phủ và tỷ lệ sử dụng vắc xin cao cho học sinh trong tuổi tiêm chủng được tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Đảm bảo tối đa an toàn tiêm chủng, không để xảy ra dịch bệnh COVID-19 trong quá trình tổ chức tiêm chủng.

2. Đối tượng cụ thể

- Tiêm mũi nhắc lại (mũi 3) cho tất cả các đối tượng từ 12-17 tuổi đã tiêm đủ liều cơ bản (mũi 1 và mũi 2), đảm bảo khoảng cách tối thiểu 05 tháng sau mũi cuối cùng của liều cơ bản (mũi 2).

- Tiêm vét cho tất cả các đối tượng từ 12 tuổi trở lên chưa tiêm mũi 1 và mũi 2.

- Trường hợp nếu còn tồn vắc xin, các địa phương chủ động linh hoạt mở rộng đối tượng đảm bảo tiêm hết số lượng vắc xin trước khi hết hạn sử dụng tránh để lãng phí trong tiêm vắc xin.

* Bảng phân phối vắc xin phòng COVID-19 đợt 58:

Thành phố Trà Vinh	Số đối tượng	Vắc xin Pfizer từ 12 tuổi trở lên (Liều 0,3ml)
	300	300

III. THỜI GIAN, PHƯƠNG THỨC, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC TIÊM

1. Thời gian triển khai

- Triển khai đồng loạt trên địa bàn thành phố sau khi nhận được vắc xin từ tuyến trên, chủ động triển khai kế hoạch này trên địa bàn tùy theo tình hình thực tế;

- Thời gian triển khai bắt đầu tiêm **từ ngày 19/11/2022 đến ngày 24/11/2022** (tùy tình hình thực tế, địa phương linh hoạt triển khai tiêm các loại vắc xin, có thể kéo dài đến khi hết vắc xin và kịp hạn sử dụng);

- Những trường hợp hoãn tiêm, chưa được tiêm sẽ tiêm vào các đợt tiếp theo.

2. Phương thức triển khai

- Triển khai cơ bản như tiêm chủng mở rộng trên địa bàn và sử dụng hệ thống tiêm chủng mở rộng sẵn có.

- Trung tâm Y tế thành phố là đầu mối tổ chức triển khai và thực hiện kế hoạch tiêm phòng COVID-19 trên địa bàn.

- Triển khai đồng loạt tại các trường học hoặc trạm y tế: căn cứ tình hình thực tế, các địa phương chủ động linh hoạt sắp xếp.

- Thông báo cho các trường học mời, địa phương vận động các đối tượng (theo danh sách đã tiêm đủ liều cơ bản, đã tiêm mũi nhắc lần 1 hoặc chưa tiêm trước đó) đến tiêm vắc xin COVID-19 theo các khung giờ trong ngày hạn chế tối đa sự hao phí vắc xin.

- Tùy theo số lượng vắc xin được phân bổ từng đợt, các địa phương tham mưu cho BCĐ quyết định số lượng đối tượng, trẻ em, học sinh, số cơ sở giáo dục triển khai tiêm từng đợt phù hợp với thực tế.

- Trong trường hợp cần thiết, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật chủ động điều phối vắc xin từ các Trung tâm Y tế với nhau để triển khai tiêm cho các đối tượng theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh.

3. Nhân lực và địa điểm tiêm

- Địa điểm tiêm có định tại Trung tâm Y tế thành phố. Tùy tình hình thực tế Trung tâm Y tế thành phố chủ động phối hợp các trường học để bố trí điểm tiêm lưu động theo đề xuất của một số trường và báo cáo UBND thành phố nắm.

- Trung tâm Y tế thành phố huy động tối đa cán bộ tiêm chủng trên địa bàn, tùy theo tình hình thực tế có thể bố trí nhiều bàn tiêm tại địa điểm tiêm.

- Lực lượng hỗ trợ: Các cơ sở Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn và UBND phường, xã.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Triển khai chuyên môn

- Phòng Y tế thành phố tham mưu UBND thành phố triển khai thực hiện công tác tiêm chủng vắc xin COVID-19 cho đối tượng từ 12 tuổi trở lên đảm bảo an toàn trong tiêm chủng và đúng tiến độ trên phạm vi toàn thành phố.

- Trên cơ sở Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố giao Trung tâm Y tế thành phố xây dựng lịch tiêm chủng trên địa bàn phù hợp.

2. Điều tra, lập danh sách đối tượng tiêm

- Đề nghị các ban, ngành thành phố (03 hệ) rà soát, lập danh sách đối tượng tiêm theo Kế hoạch là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị chưa tiêm mũi 1, mũi 2 để tiêm mũi 1, mũi 2 và đối tượng tiêm tiêm mở rộng (tiêm mũi 3, 4) đủ điều kiện tiêm gửi về Trung Tâm Y tế thành phố để sắp lịch tiêm theo kế hoạch.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố chịu trách nhiệm tổng hợp danh sách học sinh thuộc đối tượng tiêm của kế hoạch ở các Trường Trung học Cơ sở của từng trường trên địa bàn thành phố.

- Các trường Trung học phổ thông trên địa bàn tiến hành rà soát, lập danh sách đối tượng tiêm theo Kế hoạch này đã đến thời gian tiêm. Danh sách gửi về Trung tâm Y tế thành phố tổng hợp để sắp lịch tiêm.

- UBND phường, xã tiến hành rà soát, lập danh sách đối tượng chưa tiêm mũi 1, mũi 2 để tiêm mũi 1, mũi 2 và đối tượng tiêm tiêm mở rộng (tiêm mũi 3, 4) đã đến thời gian tiêm. Danh sách gửi về Trung tâm Y tế thành phố tổng hợp để sắp lịch tiêm.

- Danh sách đối tượng tiêm chủng phải có đủ các thông tin và mã định danh cá nhân hoặc căn cước công dân để nhập vào phần mềm hệ thống quản lý tiêm chủng quốc gia theo quy định.

3. Tiếp nhận, bảo quản vắc xin, vật tư tiêm chủng:

Trung tâm Y tế thành phố Trà Vinh tiếp nhận, bảo quản vắc xin, vật tư tiêm chủng theo quy định tại Khoản 3 Mục V Kế hoạch của Sở Y tế.

4. Tổ chức tiêm chủng

- Trung tâm Y tế thành phố Trà Vinh tổ chức tiêm chủng theo quy định tại Khoản 4 Mục V Kế hoạch của Sở Y tế.

- UBND phường, xã, cơ sở giáo dục có đối tượng tiêm có trách nhiệm huy động lực lượng hỗ trợ hậu cần, nhập liệu,... tại các điểm tiêm đã chọn lựa, mỗi điểm tối thiểu 04 nhân sự để đón tiếp, hướng dẫn khai báo y tế, đo thân nhiệt, hỗ trợ cấp giấy xác nhận đã tiêm vắc xin; hỗ trợ nhập liệu thông tin người tiêm vào Hệ thống tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Các điểm tiêm chủng cung cấp cho cha, mẹ, người giám hộ của trẻ ngay sau khi được tiêm chủng một tờ rơi có thông tin về các phản ứng sau tiêm, ghi rõ các dấu hiệu cần liên hệ ngay với cơ sở y tế và có ít nhất 01 số điện thoại của cơ sở tiêm chủng để nhận phản hồi thông tin về sức khỏe và liên hệ khi cần.

- Các điểm tiêm chủng phân công cán bộ giám sát, theo dõi chủ động phản ứng sau tiêm trong 72 giờ đầu cho 100% người được tiêm. Tư vấn cho cha, mẹ, người giám hộ của tất cả trẻ được tiêm biết cần luôn có người thân bên cạnh trong 72 giờ đầu sau tiêm và chủ động, kịp thời cung cấp thông tin hoặc đến cơ sở y tế ngay khi có dấu hiệu bất thường về sức khỏe. Tham mưu với Ban Chỉ đạo cùng cấp có giải pháp huy động chính quyền, đoàn thể tại cơ sở, nhà trường và người thân trong gia đình tham gia giám sát, theo dõi sức khỏe cho người được tiêm trong 72 giờ đầu sau tiêm và các ngày tiếp theo trong tháng đầu sau tiêm.

5. Công tác kiểm tra, giám sát

Trưởng ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 thành phố phân công Trưởng phòng Y tế thành phố chủ trì, phối hợp với Giám đốc Trung tâm Y tế thành phố và các tổ chức đoàn thể của thành phố trực tiếp đi kiểm tra, giám sát đội tiêm vắc xin triển khai thực hiện trước và trong suốt thời gian tổ chức tiêm chủng.

6. Công tác báo cáo

- Báo cáo hàng ngày trong thời gian tổ chức tiêm chủng: Trung tâm Y tế thành phố Trà Vinh báo cáo bằng email gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và Ủy ban nhân dân thành phố trước 13 giờ hàng ngày.

- Sau khi kết thúc chiến dịch tiêm chủng, Trung tâm Y tế thành phố Trà Vinh báo cáo bằng văn bản theo mẫu gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, UBND thành phố để tổng hợp và báo cáo cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

V. KINH PHÍ

Ngoài kinh phí tổ chức tiêm chủng do Sở Y tế phân bổ cho Trung tâm Y tế thành phố Trà Vinh thì kinh phí phát sinh (nếu có) theo quy định trong quá

trình triển khai, thực hiện Kế hoạch của Sở Y tế và Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách thành phố Trà Vinh theo quy định hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các ban, ngành thành phố (03 hệ)

Phối hợp rà soát lập danh sách đối tượng tiêm theo kế hoạch là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị chưa tiêm mũi 1, 2 đủ điều kiện tiêm theo quy định để tiêm vét mũi 1, 2 và đối tượng tiêm tiêm mở rộng (tiêm mũi 3, 4), danh sách gửi về Trung Tâm Y tế thành phố để sắp lịch tiêm theo kế hoạch.

2. Thủ trưởng các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo, Hiệu trưởng trường thực hành sư phạm trực thuộc trường Đại học Trà Vinh; Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố:

Thủ trưởng các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo, Hiệu trưởng trường thực hành sư phạm trực thuộc trường Đại học Trà Vinh; Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố phối hợp với các cơ sở giáo dục có đối tượng tiêm theo kế hoạch lập danh sách gửi về Trung Tâm Y tế thành phố để sắp lịch tiêm theo kế hoạch. Phối hợp bố trí địa điểm, cơ sở vật chất nếu cần thiết, lực lượng hỗ trợ nhập liệu thông tin tiêm chủng theo hướng dẫn của Trung tâm Y tế thành phố.

3. Ủy ban nhân dân phường, xã

- Chỉ đạo các đơn vị, bộ phận liên quan chịu trách nhiệm rà soát, lập danh sách đối tượng tiêm theo kế hoạch và đối tượng tiêm tiêm mở rộng (tiêm mũi 3, 4) đủ điều kiện tiêm theo quy định gửi về Trung tâm Y tế thành phố để bố trí lịch tiêm.

- Chỉ đạo các đơn vị, bộ phận chức năng tiếp tục thực hiện quy trình xác minh thông tin tiêm chủng đối với người được lập danh sách liều bổ sung, tiêm nhắc vắc xin phòng COVID-19; chủ động cập nhật thông tin người đã được tiêm lên Nền tảng Quản lý tiêm chủng COVID-19, qua đó tiếp tục hoàn thiện cơ sở dữ liệu tiêm chủng do địa phương thực hiện.

- Phối hợp với Giám đốc Trung tâm Y tế thành phố chuẩn bị địa điểm tiêm, sắp xếp, bố trí phù hợp đảm bảo theo yêu cầu.

- Huy động lực lượng công an, lực lượng dân quân tự vệ, tình nguyện viên và đề nghị các tổ chức đoàn thể phường, xã hỗ trợ triển khai tiêm chủng và đảm bảo an ninh trật tự tại địa điểm tiêm vắc xin phòng COVID-19, đảm bảo công tác phòng, chống dịch, không tập trung quá đông người.

- Tuyên truyền, vận động người dân thuộc đối tượng tiêm theo kế hoạch đi tiêm theo Thông báo của Trung tâm Y tế thành phố Trà Vinh.

4. Trưởng phòng Phòng Y tế thành phố Trà Vinh

- Phối hợp với Giám đốc Trung tâm Y tế thành phố lập dự toán kinh phí phát sinh theo quy định trong quá trình triển khai, thực hiện Kế hoạch này, gửi đến Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố Trà Vinh thẩm định và trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Giúp Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 thành phố chủ trì, phối hợp với Giám đốc Trung tâm Y tế thành phố Trà Vinh và các tổ chức đoàn thể của thành phố trực tiếp đi kiểm tra, giám sát trước và trong suốt thời gian tổ chức tiêm chủng.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự chỉ đạo của Trưởng ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 thành phố Trà Vinh.

5. Trưởng phòng Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố Trà Vinh

Thẩm định và trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định bổ sung kinh phí phát sinh trong quá trình triển khai, thực hiện Kế hoạch này.

6. Giám đốc Trung tâm Y tế thành phố Trà Vinh

- Triển khai, thực hiện tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo chỉ đạo, hướng dẫn của Kế hoạch của Sở Y tế và Kế hoạch này, đảm bảo đúng đối tượng tiêm, an toàn tiêm chủng theo quy định của cơ quan có thẩm quyền và phải đảm bảo công tác phòng, chống dịch.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố tổng kết, rút kinh nghiệm khi kết thúc đợt tiêm chủng và báo cáo theo mẫu quy định gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và UBND thành phố.

7. Giám đốc Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao thành phố

Tăng cường tuyên truyền trước và trong thời gian tổ chức chiến dịch tiêm. Tăng thời lượng phát sóng, tin bài tuyên truyền về mục tiêu, lợi ích, phương thức triển khai và các nội dung khác của chiến dịch. Tiếp cận và đưa tin kịp thời các hoạt động triển khai tại các đơn vị, địa phương trong thời gian triển khai chiến dịch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 58 trên địa bàn thành phố Trà Vinh. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân phường, xã kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân thành phố./. 

Noi nhận:

- UBND tỉnh Trà Vinh (b/c);
- Sở Y tế tỉnh Trà Vinh (b/c);
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Trà Vinh (b/c);
- Thường trực Thành ủy (b/c);
- Thường trực HĐND TPTV (b/c);
- CT, PCT UBND TPTV;
- Thành viên BCD phòng, chống dịch bệnh Covid-19 TPTV;
- Tổ Kiểm tra, giám sát của BTV Thành ủy;
- Các cơ quan, đơn vị của thành phố (03 hệ);
- Ủy ban nhân dân phường, xã;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn TPTV;
- LĐVP, VX;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Ngọc Nhi